
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

Iubire 
 
Prima dată, 
Când Domnul Isus a început să facă 
Spre mântuirea noastră o poartă, 
A aşezat o piatră mare de zidire, 
Pe care a numit-o iubire. 
 
Atât de mare era iubirea Lui 
Şi atât de minunată, 
Că încăpea în ea lumea toată! 
Repede, repede, 
Peste tot pământul s-a întins,  
Chiar şi pe noi ne-a cuprins 
Şi, din fiecare, 
A răsărit despre ea o cântare. 
                              
 Benone Burtescu 

♦   …Daria Maria Glökner care este astăzi 
adusă pentru prima dată în adunare. Fie ca 
Dumnezeu să îi fie Ocrotitor întreaga ei viaţă, 
să poarte de grijă tuturor nevoilor ei şi să o 
facă o adevărată binecuvântare atât pentru 
familia ei, cât şi pentru biserică.  
♦   …trezire spirituală şi apropiere de 
Domnul. În aceste vremuri de pe urmă, să-L 
rugăm pe Dumnezeu să ne dea puterea de a ne 
pregăti în fiecare moment pentru întâlnirea cu 
El, să căutăm părtăşia personală cu Domnul şi 
să ne disciplinăm pentru a ne asemăna tot mai 
mult cu El!  
 

 “Căci oricine cere, capătă; cine caută, găseşte; şi 

celui ce bate, i se deschide.” (Matei 7:8) 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

              Să ne rugăm pentru… 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
 

∗ Căsătoria adevărată este ultima rămășiță a Paradisului. 
∗ Căsnicia creștină e ca vinul: cu cât se învechește devine mai bună. 
∗ Cine nu știe să găsească primul cuvânt după o neînțelegere, sa nu se 

căsătorească. 
∗ Prin căsătorie devii asemănător cu Dumnezeu, adică creator. Copiii sunt roada 

căsătoriei. 
∗ Mici atenții salvează căsniciile din mari necazuri. 
∗ Nu căsătoria e cea care legitimează iubirea, ci iubirea legitimează căsătoria. 
 

                                                                                                   (Richard Wurmbrand) 

SERVICIILE BISERICII 
  

DUMI�ICĂ : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor �elu Filip:    tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

(continuare în pagina a 2-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

    Mituri despre căsătorie 
 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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CCCC    
ăsătoria este prima instituţie, pe care Dumnezeu a stabilit-o pe 
pământ, fiind temelia oricărei societăţi omeneşti. Oamenii s-au 

îndepărtat de Dumnezeu şi acest nefericit fenomen a avut consecinţe dramatice în 
primul rând asupra familiei. Cei mai mulţi tineri fiind educaţi în spiritul lumii, au o 
părere greşită despre familie, lucru care-i împiedică să se căsătorească sau se 
căsătoresc în neştiinţă şi necredinţă faţă de principiile Creatorului. Odată cu 
trecerea anilor, s-au conturat zece învăţături greşite despre familie şi din cauza 
mediatizării, ele influenţează generaţia tânără mai mult decât Biserica şi Biblia la 
un loc:  
  1. “Bărbaţii au beneficii mai mari în urma căsătoriei decât femeile.” De 
fapt, această mentalitate este reacţia feminismului, prin care femeia nu vrea să 
îngrijească două sau mai multe persoane, ci doar pe ea însăşi. 
  2. “Copiii contribuie la unirea soţilor.” Nu copilul ajută părinţii, ci 
invers. Dragostea pentru partener nu vine din prezenţa copiilor. 
  3. “Cheia succesului unei căsnicii de durată este norocul.” Adevărul este 
că norocul stă în pocăinţă, într-o alegere după voia lui Dumnezeu şi într-o viaţă de 
familie trăită cu responsabilitate, dragoste, răbdare şi multă înţelepciune. 
  4. “Cu cât o femeie este mai instruită, cu atât şansele de a se căsători sunt 

mai mici.” Intenţia feminismului şi modernismului este să descurajeze căsătoria, 
spunând că doar femeile neinstruite se căsătoresc. Căsătoria, odihna, hrănirea sunt 
pentru toate femeile. 
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”Mai bine doi decât unul!”  
(Eclesiastul 4:9a) 

 



www.poartacerului.ro 

     (continuare din pagina 1) 
 

  5. “Cuplurile care locuiesc împreună înainte de căsătorie 
au posibilitatea de a testa cât de mult se potrivesc unul cu 
celălalt.” Relaţia înaintea căsătoriei înseamnă păcat, or 
Dumnezeu nu va binecuvânta o astfel de căsnicie. Dacă analizăm 
obiectiv familiile care divorţează, vom constata că cele mai multe 
dintre ele şi-au permis relaţii intime înainte de căsătorie şi tot 
felul de alte ,,libertăţi". 

 6. “Oamenii nu se pot aştepta la căsnicii pe viaţă aşa cum se 
întâmpla în trecut, deoarece astăzi trăim mult mai intens.” Dacă 
intensitatea vieţii este atât de influentă, ea ori schimbă totul, ori 
nimic, adică mâncarea, băutura, somnul… căsătoria. Este ruşinos 
pentru generaţia cultă şi elevată a vremurilor noastre, că nu 
reuşeşte performanţa căsătoriei pentru toată viaţa, ca şi generaţiile 
trecute. 

 7. “Căsătoria expune la violenţă mai mult decât 
necăsătoria.” Este necinstit să fie asociată căsătoria cu violenţa. 
O căsătorie normală este întemeiată de oameni normali, având la 
bază dragostea, iertarea, bunătatea, răbdarea şi mai mult decât 
orice altceva, o puternică dorinţă pentru binele şi fericirea 
partenerului. 

 8.“Persoanele căsătorite au o relaţie intimă mai puţin 
satisfăcătoare decât persoanele singure.” O aventură poate fi 
caracterizată de entuziasm şi patimă, dar niciodată de dragoste. 

 9. “Concubinajul este ca şi căsătoria, oricum ,bucata de 
hârtie’ nu ţine familia.” Certificatul unei maşini sau al unei case 
nu ţine maşina sau casa, 
şi totuşi noi nu le 
cumpărăm niciodată 
fără certificat. 

 10. “Divorţul este 
o soluţie pentru 
căsniciile nefericite.” 
Definiţia căsătoriei este 
fericirea, iar divorţul 
este cea mai neinspirată 
soluţie. 

 Dacă te temi de Dumnezeu, ţine-te departe de aceste mituri şi 
luptă-te împotriva lor. Ele necinstesc numele şi cuvântul 
Creatorului, lovind în prima instituţie a lui Dumnezeu pe pământ, 
familia. Fără familie nu există nimic, nu există copii, nici părinţi, 
nu există dragoste, fericire şi protecţie. Familia este mai mult 
decât concubinaj şi aventuri ieftine, ea este instituită de 
Dumnezeu şi El o va proteja până la sfârşit.  
             Pastor Luigi Miţoi 

                     (sursa:www.resursepentrufamilie.blogspot.com) 

Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  
naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Duminică, 8 august 

  Ana BodrojanAna BodrojanAna BodrojanAna Bodrojan    
    Sorin ColdeaSorin ColdeaSorin ColdeaSorin Coldea    

    Maria SandruMaria SandruMaria SandruMaria Sandru    
Luni, 9 august 
  Beniamin OlteanuBeniamin OlteanuBeniamin OlteanuBeniamin Olteanu 
Marţi, 10 august 

  Ioan FilipIoan FilipIoan FilipIoan Filip 
Miercuri, 11 august 

  Daniela IgnatDaniela IgnatDaniela IgnatDaniela Ignat 
Joi, 12 august 

  Amalia BoitiAmalia BoitiAmalia BoitiAmalia Boiti    
    Adela MicşaAdela MicşaAdela MicşaAdela Micşa 

Vineri, 13 august 
  Mircea CosteaMircea CosteaMircea CosteaMircea Costea    

    Felicia GlFelicia GlFelicia GlFelicia Glööööknerknerknerkner    
    Eliza PanteaEliza PanteaEliza PanteaEliza Pantea 

Sâmbătă, 14 august 
  Hafia CorjucHafia CorjucHafia CorjucHafia Corjuc    

 

 “ D o a m n e ,  f i e 
îndurarea Ta peste 

ei, după cum o 

nădăjduiesc ei de la 
Tine!” 
        (adap. Ps. 33:22)  
  

 Astăzi vom cunoaşte o familie a bisericii care intră în casa Domnului având o nouă 
calitate – aceea de părinţi. Familia Glökner Dorin şi Felicia s-a întemeiat în data de 8 
noiembrie 2008 în biserica Poarta Cerului, iar astăzi cei doi vin înaintea Celui Preaînalt cu prima 
lor născută – Daria Maria (2 luni şi jumătate), având în inimi dorinţa ca El să reverse peste cea 
mică şi peste înteaga lor casă binecuvântări cereşti şi pământeşti, însoţite de protecţia Lui. Soţii 
Glökner sunt oameni implicaţi în lucrarea de slujire din biserica noastră: fratele Dorin activează 
în grupul care slujeşte duminica oamenilor străzii, iar sora Felicia este învăţătoare la grupa 
mijlocie a Şcolii Duminicale. O dată cu noul statut de mămică, sora Felicia se ocupă de creşterea 
şi educarea micuţei pe care i-a dăruit-o Domnul, lăsând momentan deoparte implicarea din 
biserică, dar şi ocupaţia zilnică de economistă. Fratele Dorin are ca şi ocupaţie zilnică pe aceea 
de centralist cazangiu recipiente – operator maşini producţie. 
 Cei doi soţi şi-au stabilit ca şi principiu de familie o trăire conform voii lui Dumnezeu şi 
în ascultare de El, fiind hotărâţi să se bazeze pe Domnul în orice domeniu al vieţii şi în orice 
împrejurare. Versetele preferate din Scriptură ale familiei Glokner se găsesc în Iosua 1:8,9 – 
“Cartea aceasta a Legii să nu se depărteze de gura ta; cugetă asupra ei zi şi noapte, căutând să 
faci tot ce este scris în ea; căci atunci vei izbândi în toate lucrările tale şi atunci vei lucra cu 
înţelepciune. >u ţi-am dat Eu oare porunca aceasta: Intăreşte-te şi îmbărbătează-te? >u te 
înspăimânta şi nu te îngrozi, căci Domnul Dumnezeul tău este cu tine în tot ce vei face.” Să 
susţinem această familie în rugăciune, cerând Domnului să-i ajute să fie părinţi după voia Lui, 
care să inspire fetiţei lor dragostea şi încrederea în Dumnezeu. De asemenea, ei doresc să rămână 
aproape de Domnul şi să-I slujească cu întreaga familie, fiind o binecuvântare pentru Domnul şi 
       pentru cei din jurul lor. 
                                                                                                  …a consemnat Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

 

Dacă ai fi conducătorul unei echipe de 
muncitori şi ai avea de realizat o lucrare mai 
dificilă, cui ai alege să o încredinţezi? 

Eu l-aş solicita pe cel în care aş avea cea 
mai mare încredere că o poate executa, pe cel 
care mi-a dovedit în repetate rânduri că este 
în stare şi este dispus să îndeplinească 
sarcinile încredinţate. 

S-ar putea să fi trecut prin situații în care 
să-ţi pui întrebări de genul: De ce problemele 
mele parcă nu se mai sfârşesc? Numai ce am 
ieşit dintr-o încercare că am şi intrat în alta? 
Sau: De ce mie îmi cade la examen singurul 
subiect pe care nu l-am învăţat când altul 
învaţă doar două subiecte şi chiar pe acelea le 
primeşte? 

Se prea poate ca Dumnezeu să aibă 
aşteptări mai mari de la tine, pentru că are 
încredere în tine! “Cui i s-a dat mult, i se va 
cere mult; şi cui i s-a încredinţat mult, i se va 

cere mai mult” (Luca 12:48). 
Cu siguranţă, chiar şi cel mai bun 
 
 

 
 

 

angajat are parte de câte un concediu 
binemeritat, însă în cazul în care “concediul” 
tău s-a prelungit prea mult, pune-ţi 
următoarea întrebare: “Oare Şeful mai are 
nevoie de mine?” Dacă eşti “lăsat în pace” 
de prea multă vreme, ar trebui să cauţi să te 
faci util Domnului cât mai curând, chiar 
dacă aceasta presupune că în viitor îţi vor fi 
încredinţate sarcini şi mai grele... Dumnezeu 
nu va îngădui mai mult decât poţi duce! 
Altfel, la primele “disponibilizări”, cine 
crezi că va fi primul la ale cărui servicii se 
va renunţa? 

Şi dacă un şef pământesc ştie să-şi 
recompenseze în mod deosebit “omul de 
încredere”, cu cât mai mult Domnul va şti să 
răsplătească pe acela care nu a fugit 
dinaintea provocărilor, ci a ales să rămână 
tare în credinţă, gata să slujească în orice 
vreme şi să ducă la bun sfârşit sarcinile 
încredinţate! 

             Alina Șandor 

Cui i s-a dat mult, i se va cere mult 


